
K rzyż Światowych Dni Mło-
dzieży przybył do diecezji 

toruńskiej 19 czerwca. Młodzi 
rozważali tajemnicę krzyża 
oraz go adorowali. Z dwóch 
powodów był to czas wzmożo-
nej modlitwy za kapłanów: 19 
czerwca rozpoczął się w Koś-
ciele katolickim Rok Kapłański, 
następnego dnia diakoni toruń-
skiego Wyższego Seminarium 
Duchownego przyjęli święcenia 
prezbiteratu. W najbliższym 
tygodniu będziemy przeżywać  
Dzień Ojca, na który warto 
spojrzeć również przez pryzmat 
kapłaństwa.

„Nie boję się, gdy ciemno 
jest. Ojciec za rękę prowadzi 
mnie” – słyszymy w piosence 
„Arki Noego”. Tym prowadzą-
cym ojcem jest Stwórca, ojcem 
jest ten, który na ziemi roztacza 
po ludzku rozumianą opiekę, 
ale ojcem jest też ksiądz.

Najbliżej są proboszczowie, 
wikariusze. To na nich spoczy-
wa obowiązek troski o rodzinę 
parafialną, to oni na co dzień 
„prowadzą nas za rękę” do Boga 
Ojca. Oni konsekrują pokarm dla 
naszych dusz i mogą być przy 
nas w ostatniej chwili naszego 
życia ziemskiego i rozgrzeszyć, 
przynosząc w ten sposób uprag-
niony pokój serca.

Módlmy się za ojców, by nie 
zabrakło im odwagi, by byli 
świadomi odpowiedzialności 
za dzieci; módlmy się o łaskę 
wieczności dla tych ojców, 
których życie ziemskie już się 
zakończyło.

Módlmy się za księży, aby 
pamiętali o swoim ojcostwie 
wobec powierzonych im ludzi: 
dzieci, młodzieży, dorosłych. 
Niech ta powinność przynosi im 
radość i satysfakcję z pomocy 
we wzroście oraz rozwoju czło-
wieczeństwa w każdym z nas.

Joanna Kruczyńska

Świadek  
Jana Pawła II w Toruniu

W piątek, 5 czerwca, w Toru-
niu gościł kard. Stanisław 
Dziwisz, który przybył na 

zaproszenie marszałka województwa 
kujawsko-pomorskiego Piotra Całbe-
ckiego. 

Oficjalne powitanie miało miejsce 
przy pomniku Jana Pawła II na toruń-
skich Jordankach i było połączone 
z Apelem Jasnogórskim. Najpierw 
przemówił marszałek województwa 
Piotr Całbecki, który przypomniał, że 
10 lat temu Jan Paweł II – wraz z bp. 
Stanisławem Dziwiszem – odwiedził 
Bydgoszcz, Toruń i Włocławek. Prezy-
dent Torunia Michał Zaleski nawiązał 
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Pamiętamy! Jan Paweł ii w ka- 
tedrze – 10. rocznica pobytu Jana 
Pawła II w Toruniu 

Ku czci św. Pawła – obchody Roku 
św. Pawła 

nasza Lednica 

niedziela
głos z Torunia

nr 25 (757) • J •  rok LII • 21 Vi 2009 • ToRuń

Ojcostwo 
i kapłaństwo   

do pobytu Jana Pawła II w Grodzie 
Kopernika, przypominając spotkanie 
na Uniwersytecie Mikołaja Koperni-
ka i toruńskim lotnisku. Rozważania 
Apelu Jasnogórskiego poprowadził  
bp Andrzej Suski. Wspomniał, że do Czę-
stochowy, przed wizerunek Matki Bożej, 
udają się ludzie, aby przedstawiać Jej 
swoje sprawy, te radosne i trudne. Tu 
również i Jan Paweł II wsłuchiwał się, 
czym bije serce narodu. Kontynuując, 
Ksiądz Biskup wyjaśnił, co to znaczy 
jestem, pamiętam, czuwam. Jestem – 
to imię samego Boga, który wypro-
wadził naród z niewoli, objawił się 
w Jezusie Chrystusie. Jestem objawia 

się wtedy, kiedy patrzymy na krzyż 
Chrystusa. Pamiętać – to znaczy tak 
jak Maryja rozważać Słowo Boże 
w swoim sercu i Nim żyć. Czuwać –  
to znaczy być człowiekiem sumienia. 
Dbać o formację i prawość sumienia.

Na zakończenie Apelu przemówił 
kard. Stanisław Dziwisz, który wspo-
mniał lata posługi u boku Jana Pawła II 
i zachęcił, aby modlić się do Boga za 
jego wstawiennictwem, gdyż sam jest 
świadkiem wielu cudów. Ksiądz Kardy-
nał zaznaczył, że Toruń był bliski sercu 
Jana Pawła II. Po błogosławieństwie 
odbyła się projekcja filmu pt. „Świa-
dectwo”                  Ks. Dariusz Żurański

Kard. Stanisław Dziwisz wspomniał lata posługi u boku Jana Pawła II  
i zachęcił, aby modlić się do Boga za jego wstawiennictwem,  

gdyż sam jest świadkiem wielu cudów
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Z  okazji Dnia Matki w Szkole 
Podstawowej w Szwarcenowie 

odbyła się uroczysta akademia pod 
hasłem: „Dziękuję Ci, Mamo”. Ude-
korowana sala zapełniła się gośćmi. 
Na uroczystość przybyli: liczne mamy, 
dyrektor szkoły Jan Getka, ks. Marek 
Rengiel, proboszcz parafii pw. św. 
Mikołaja w Szwarcenowie, nauczy-
ciele oraz uczniowie. Montaż słowno- 
-muzyczno-taneczny zaprezentowały 
dzieci z klas 0-III pod kierunkiem: 
Iwony Iglantowicz, Krystyny Miło-
szewskiej, Ireny Flaszyńskiej i Anny 
Wojciechowskiej. Łzy wzruszenia 
towarzyszyły piosenkom i wierszom, 
a mamom składano życzenia. Bukie-
cikami kwiatów dzieci podziękowały 
za trud włożony w wychowanie oraz 
matczyną miłość. Po występach na 
mamy czekał słodki poczęstunek zor-
ganizowany przez Radę Rodziców.

Dalsza część obchodów odby-
ła się w kościele pw. św. Mikołaja 
w Szwarcenowie. Ks. Marek Rengiel 
odprawił Mszę św. w intencji matek 
z parafii. W homilii Ksiądz Proboszcz 
podkreślił rolę matki w wychowaniu 
młodego pokolenia i jej wkład nie 
tylko w życie rodziny, lecz także śro-

Pieszo do Matki Bożej 
Dnia 1 czerwca wierni z parafii  

pw. św. Mikołaja Biskupa w Szwar- 
cenowie wraz z proboszczem ks. Mar-
kiem Rengielem po raz trzeci wyru-
szyli w pieszej pielgrzymce do Matki 
Bożej Wardęgowskiej. Pielgrzymów 
pożegnali nauczyciele i uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Szwarcenowie, 
a także mieszkańcy wsi.

Ze śpiewem i modlitwą w zwartej 
grupie szły dzieci z rodzicami, dzieci ze 
SKC, ministranci, młodzież gimnazjal-
na i dorośli. Na trasie nawiedzaliśmy 
kościoły, aby tam uklęknąć przed Naj-
świętszym Sakramentem, pomodlić się 
i ruszyć dalej. O godz. 15 w strugach 
deszczu dotarliśmy na miejsce.

Pierwsze kroki skierowaliśmy do 
pięknie odnowionej kaplicy, aby tam 
modlić się przed figurą Matki Bożej 
z Dzieciątkiem. Uczestniczyliśmy  
w Mszy św., której przewodniczył  
bp Andrzej Suski. W homilii usłyszeli-
śmy, jak wielka jest rola Maryi – Matki 
nas wszystkich. Ksiądz Biskup zwra-
cał się też do matek, mówił o niekie-

Jednym 
Zdaniem

Zapraszamy
25. Świętojański Festiwal  
Organowy  

26 czerwca (piątek) godz. 19 – koś-
ciół Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Chełmnie, Dariusz 
Hajdukiewicz – organy (Białystok)

28 czerwca (niedziela) godz. 19 –  
bazylika katedralna Świętych 
Janów w Toruniu, Dariusz Hajdukie-
wicz – organy (Białystok)

OgólnOPOlski kOnkurs 
Wiedzy BiBlijnej  
8 i 9 czerwca w Niepokalanowie 
odbył się etap ogólnopolski  
13. edycji ogólnopolskiego Kon-
kursu wiedzy Biblijnej pod patro-
natem Prymasa Polski Kardynała 
Józefa Glempa. Był adresowany 
do młodzieży ponadgimnazjal-
nej, która chciała pogłębić zna-
jomość Pisma Świętego. Można 
było zdobyć indeks Katolickiego 
uniwersytetu Lubelskiego lub 
uniwersytetu Kardynała Stefana 
wyszyńskiego w warszawie.  
Naszą diecezję reprezentowali 
uczniowie wyłonieni 21 kwietnia 
w etapie diecezjalnym: Karolina 
olszewska (I miejsce) i Karol 
Zejfert (III miejsce) – uczniowie 
I Lo im. M. Kopernika w Toruniu 
(katecheta ks. Mirosław Gierko) 
i Sylwester Żbikowski (II miejsce) 
z Zespołu Szkół c. K. Norwida 
w Nowym Mieście Lubawskim 
(katecheta Dariusz Markuszew-
ski). Najwięcej punktów zdobył 
Sylwester Żbikowski, któremu 
niewiele zabrakło, by dostać się 
do finałowej siódemki laureatów.  
                          Grażyna Wiśniewska

Festyn rOdzinny  
21 czerwca w parafii pw. chrystu-
sa Króla w Toruniu odbył się  
1. Parafialny Festyn Rodzinny. 
Miał on miejsce w parku przy 
kościele, przy ul. Bażyńskich 19  
w Toruniu. Rozpoczął się Mszą św. 
o godz. 12. wśród atrakcji znalazły 
się m.in. występy artystyczne czy 
konkurencje sportowe. Można 
było także obejrzeć wystawę  
nt. historii dzielnicy Mokre i pa-
rafii chrystusa Króla oraz obrony 
życia poczętego. 

Dalsza część obchodów Dnia Matki odbyła się w kościele pw. św. Mikołaja
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Mimo deszczu pielgrzymi dotarli do celu

dy trudnym ich życiu i umiejętności 
pokonywania wszelkich trudności.

Odmówiono także Litanię do Serca 
Jezusowego. Kolejna pielgrzymka była 
doświadczeniem wspólnoty Kościoła. 
Utwierdziła w nas wiarę, że Maryja 
wstawia się za nami do Boga. Dzięko-

waliśmy Matce Bożej Wardęgowskiej za 
otrzymane łaski, ofiarowaliśmy Jej sie-
bie i swoje rodziny. Pielgrzymka, którą 
zorganizował i poprowadził ks. Marek 
Rengiel, była radosnym spotkaniem 
z Bogiem i drugim człowiekiem. 

Agnieszka Flaszyńska

dowiska. W Maryi widziano wzór 
wychowawczyni, wzór Matki, która 
potrafi tworzyć ognisko domowe prze-
pełnione miłością. W Maryję musimy 
się zapatrzeć, bo Ona jest wzorem 
dla dzieci. Podczas przekazywania 
znaku pojednania dzieci podchodziły 
do swoich mam, aby pocałunkiem 
wyrazić swą miłość i wdzięczność.

Po Mszy św. dzieci ze Szkolnego 
Koła Caritas działającego przy Szkole 
Podstawowej w Szwarcenowie pod 
opieką Anny Wojciechowskiej przed-

stawiły montaż słowno-muzyczny 
poświęcony najpiękniejszej i najlepszej 
z matek – Matce Bożej. Poezja prezen-
towana przez dzieci ukazała donio-
słość macierzyństwa. Występ dzieci 
ze SKC zakończył się pieśnią „Tobie 
Pani”, którą zagrała i zaśpiewała 
Natalia Czarnecka, uczennica klasy III.  
Na ołtarzu z wizerunkiem Matki Bożej 
Szkaplerznej dzieci złożyły Maryi 
bukiet niebiesko-białych kwiatów.

 Krystyna Miłoszowska,
 Anna Wojciechowska

uroczystości z okazji dnia Matki 

Wieści Z SZWarcenoWa
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1 czerwca br., w święto Najświętszej Maryi Panny, Matki Kościoła, 
wierni z parafii pw. Matki Bożej Królowej Polski w wąbrzeźnie 
przywitali obraz i relikwie św. Izydora, patrona rolników. Ks. kan. 
Kazimierz Śmigecki z wójtem Gminy wąbrzeźno, przy współudziale 
licznie zgromadzonych parafian, wprowadzili obraz i relikwie do 
świątyni. Sprawowano Mszę św., podczas której wierni usłyszeli 
homilię o św. Izydorze. Następnie  odprawiono nabożeństwo czerw-
cowe i rozpoczęto adorację. Modlitwę różańcową poprowadziły 
członkinie Żywego Różańca z wałycza i parafianie. odśpiewano 
także Godzinki, a o godz. 21 – Apel Jasnogórski kończący adora-
cję. Następnego dnia adorację prowadziła grupa św. Franciszka. 
Relikwie pożegnano podczas porannej Mszy św. i przekazano 
do parafii pw. Świętych Apostołów Szymona i Judy Tadeusza 
w wąbrzeźnie.
Tomasz Tomaszewski

D obre i poprawne czytanie 
Słowa Bożego, oznajmianie 
go w zgromadzeniu liturgicz-

nym wymaga pewnego kunsztu. Nikt 
dotąd nie posiadł tej sztuki tak, aby 
nie mógł jej doskonalić i ulepszać. Do 
tego zaszczytnego zadania zachęcał 
papież Paweł VI w encyklice „Eccle-
siam suam”: „Trzeba nam wrócić do 
prawdziwej sztuki oznajmiania Słowa 
Bożego... Musimy szukać prawideł, 
przez których zastosowanie stanie 
się nasza wymowa prosta, jasna, 
mocna, poważna, zdolna wyzwo-
lić nas z wrodzonej niezaradności 
w posługiwaniu się tym wzniosłym 
i tajemniczym narzędziem działania, 
jakim jest Słowo Boże, i zachęcić 
nas do wysiłku, abyśmy dorównali 
w szlachetnym współzawodnictwie 
tym wszystkim, którzy dzięki sztuce 
wymowy posiadają w naszych czasach 
ogromny wpływ na kształtowanie opi-
nii publicznej. Przed każdym lektorem, 
który wykonuje w czasie sprawowa-
nia Eucharystii własną funkcję litur-
giczną, stoi więc obowiązek pilnego 
zdobywania sztuki czytania Słowa 
Bożego. Swoją wzniosłą, zaszczytną 
i odpowiedzialną posługę powinien 
on spełniać z należną czcią i miłością 
do Pisma Świętego (por. KL 29), aby 
wypowiadane Słowo Boże, jako «żywe 
i skuteczne» (Hbr 4, 12), było wezwa-

Nowo ustanowieni lektorzy wraz z duszpasterzami
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niem zarówno dla słuchaczy, jak i dla 
czytającego je lektora”.

Kim jest lektor?
Lektor podejmuje posługę w Kościele 
wiążącą się z odczytywaniem podczas 
liturgii i nabożeństw czytań z Pisma 
Świętego, z wyjątkiem Ewangelii 
(wyjątek stanowią: Niedziela Pal-
mowa i Wielki Piątek, kiedy lektor 
może odczytać Ewangelię, nie prosi 
wówczas kapłana o błogosławień-
stwo). Ponadto lektor może odczyty-
wać modlitwę powszechną podczas 
liturgii. Jeśli nie ma kantora, lektor 
wykonuje (może zarówno odśpiewać, 
jak i odczytać) psalm responsoryjny. 
W czasie procesji na wejście może 
wnieść Księgę Ewangelii – Ewange-
liarz. Lektorzy stanowią filary Litur-
gicznej Służby Ołtarza. Swoją posługę 
wykonują sumiennie i gorliwie, rów-
nież według określonych struktur.

Do przyjęcia tej posługi kandydaci 
przygotowują się w swoich rejonach 
duszpasterskich przez solidną formację, 
która obejmuje cztery etapy. Pierwszą 
z nich jest formacja fonetyczna, która 
ma za zadanie nauczyć kandydatów na 
lektorów prawidłowej wymowy zgodnej 
z wymogami poprawnej polszczyzny. 
Istotnym zadaniem w przygotowaniu 
fonetycznym jest umiłowanie piękna 
języka i wzbudzenie troski o należyte 

proklamowanie Słowa Bożego. Drugi 
etap stanowi formacja biblijna, która ma 
za zadanie pogłębienie więzi ze Słowem 
Bożym, ukazanie tego Słowa jako adre-
sowanego do mnie, będącego źródłem 
prawdy i dobra, a także wprowadzenie 
w praktykę częstego, osobistego czyta-
nia i rozważania Słowa Bożego. Trzeci 
etap to formacja liturgiczna. Zadaniem 
tego etapu jest poszerzenie wiedzy doty-
czącej liturgii, rozmiłowanie w niej oraz 
kształtowanie służby przy ołtarzu zgod-
nej z normami liturgicznymi. Ostatnim, 
najistotniejszym etapem jest formac- 
ja wewnętrzna, która za cel obiera 
sobie pogłębienie więzi z Chrystusem, 
ożywienie życia sakramentalnego 
i modlitewnego. Skuteczność formacji- 
wewnętrznej warunkuje dalsze trwanie 
przy ołtarzu, dlatego podczas zajęć kon-
centrujemy naszą uwagę na potrzebie 
współpracy z łaską Bożą.

Ustanowienie lektorów 
Uwieńczeniem rocznej formacji było 
uroczyste wprowadzenie w posługę 
lektora 74 kandydatów z trzech rejo-
nów duszpasterskich: toruńskiego, 
brodnickiego i grudziądzkiego. Uro-
czystość odbyła się 30 maja w ka-
plicy seminaryjnej podczas Mszy 
św. sprawowanej przez rektora WSD  
ks. prał. Krzysztofa Lewandowskiego. 
W homilii Ksiądz Rektor ukazał rangę 

urzędu lektorskiego, który jest posłu-
gą wobec Słowa Bożego. Wspomniał 
również swoją promocję lektorską, 
której dokonał śp. bp Bernard Cza-
pliński, towarzysz męczeńskiej drogi  
bł. ks. Stefana W. Frelichowskiego.

Po homilii miał miejsce właściwy 
moment ustanowienia lektorów. Ksiądz 
Rektor odmówił modlitwę błogosła-
wieństwa nad kandydatami i podał 
każdemu z nich Księgę Pisma Świętego 
jako symbol powierzenia posługi.

Na uroczystości byli obecni dusz-
pasterze parafialnych wspólnot Litur-
gicznej Służby Ołtarza, z których 
wywodzili się nowo ustanowieni lek-
torzy, rejonowi duszpasterze powołań 
oraz najbliżsi nowo promowanych.

Oprawę liturgiczną przygotowa-
li klerycy Wyższego Seminarium 
Duchownego. Nie zabrakło czasu na 
pamiątkową fotografię oraz spotkanie 
w refektarzu seminaryjnym, by wspól-
nie świętować to wielkie i radosne 
wydarzenie dla diecezji toruńskiej.

Dla Diecezjalnego Dzieła Powołań 
była to druga edycja kursu lektorskie-
go. Jest to jedna z form rocznej pracy 
zespołu duszpasterzy Dzieła Powo-
łań. Dziękujemy wszystkim, którzy 
mieli swój udział w całorocznej pracy 
w prowadzeniu kursów lektorskich.

Ks. Rafał Bochen,
www.powolania.diecezja.torun.pl

Idźcie 
i głoście 

uczcili relikwie Jeżeli szukasz drogi swojego 
powołania…
Jeżeli interesujesz się formami 
służby w Kościele…
Jeżeli wybrałeś, 
ale napotkałeś trudności…
Skontaktuj się z nami:

Diecezjalne Dzieło Powołań   
i Diecezjalny Ośrodek Powołań
im. sługi Bożego ks. Jana Hamerskiego 
w Toruniu
ks. rafał Bochen
ul. rynek Staromiejski 30/4
87-100 Toruń, tel. 0-500-01-50-10
e-mail: ddp@diecezja.torun.pl
www.powolania.diecezja.torun.pl

 
Ks. dr dariusz Żurański 
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń
tel. (0-56) 622-35-30 w. 39
fax (0-56) 621-09-02 
e-mail: torun@niedziela.pl 
dyżury: od poniedziałku do piątku 
w godz. 9-13
redakcja częstochowska: 
Beata Pieczykura 
tel. (0-34) 369-43-26

głos z Torunia
niedziela



Do tego wydarzenia  
przygotowywaliśmy się  
przez wiele miesięcy.  
w ubiegłym roku  
ks. Adam wodarczyk, 
moderator generalny 
Ruchu Światło-Życie, rzu-
cił pomysł zorganizowa-
nia obchodów 30. rocz-
nicy 1. pielgrzymki Jana 
Pawła II do Polski. Zapro-
ponował, aby członkowie 
ruchów i stowarzyszeń 
katolickich przyjechali 
6 czerwca do warszawy, 
stanęli w miejscu, z które-
go Papież przed laty wołał 
o nowe zesłanie Ducha 
Świętego dla Polski –  
i aby dzisiaj prosili o to 
samo. 
Przyjazd Papieża, jego 
spotkania i słowa skie- 
rowane do milionów  
Polaków – jak dobrze 
wiemy – odwróciły bieg 
historii naszej ojczyzny 
i świata, rozpoczynając  
to, co przedtem wyda-
wało się niemożliwe: 
demontaż ateistycznego, 
nieludzkiego systemu 
komunistycznego. Sym-
bolem skupiającym jak  
w soczewce sens tego, co 
dokonało się w ciągu tych 
dziewięciu czerwcowych 
dni, stało się wołanie Jana 
Pawła II, którym zakończył 
homilię podczas Mszy św. 
na Placu Zwycięstwa (dziś 
Plac Piłsudskiego): „Niech 
zstąpi Duch Twój i odnowi 
oblicze ziemi! Tej ziemi!” Pielgrzymi z diecezji toruńskiej

C złonkowie Ruchu Światło-
Życie przez cały rok prze-
żywali nowennę, przygo-
towującą ich do udziału 

w warszawskim spotkaniu. Stawiała 
ona przed nimi konkretne zadania: 
zorganizowanie w parafii, rejonie bądź 
miejscowości seminarium odnowy 
wiary zakończonego Oazą Modlitwy 
z modlitwą o wylanie Ducha Świę-
tego, tworzenie grup formacyjnych 
dziecięcych, młodzieżowych, kręgów 
Domowego Kościoła oraz diakonii 
ewangelizacji, organizowanie Oaz 
Rekolekcyjnych Diakonii Wyzwolenia, 
Oaz Rekolekcyjnych Diakonii Życia 
oraz tworzenie diakonii wyzwolenia, 
życia i miłosierdzia.

W diecezji toruńskiej członkowie 
ruchu zdołali zrealizować niektóre 
z tych celów. W Toruniu w październi-
ku ub.r. odbyło się seminarium odnowy 
wiary. W toruńskiej parafii Miłosierdzia 
Bożego, z inicjatywy osób z Domowego 

Kościoła, powstała dziecięca grupa 
oazowa, zawiązało się kilka kręgów 
rodzin, a w skali diecezjalnej człon-
kowie Domowego Kościoła wznowili 
pracę diakonii ewangelizacji i życia.

świętowanie
6 czerwca do Warszawy wyruszyła 
50-osobowa grupa osób reprezentują-
cych ruchy i stowarzyszenia – głównie 
Domowy Kościół – z naszej diecezji. 
Wzięła ona udział w niezwykłym 
wydarzeniu, którego sens wykraczał 
daleko poza ramy obchodów 30-lecia 
papieskiej pielgrzymki.

W katechezie wprowadzającej 
w obchody ks. Wodarczyk zapytał: 
– Co wydarzyło się w tym miejscu  
2 czerwca 1979 r.? I odpowiedział: 
– Na naszej ziemi zagościł prorok, 
wybrany przez Boga do spełnienia 
wielkich dzieł w Europie i na świe-
cie. Przybył do zniewolonego naro-
du, któremu próbowano wmówić, że 
jego sytuacja jest niezmienna, że nie 
ma się co buntować, że raczej musi 
przywyknąć do komunizmu. Ludziom 

tym, poddanym próbie odgórnego 
narzucenia ateizmu, Jan Paweł II 
wskazał dobitnie, że Chrystus jest 
kluczem, bez którego nie da się zrozu-
mieć człowieka, a Chrystusowy krzyż 
– rzeczywistością, bez której historia 
naszego kraju staje się niezrozumiała. 
Uczestnicy tamtego niezapomnianego 
spotkania – kontynuował – przeżyli 
podstawowy fakt: zostali zgromadzeni 
na placu w imię Chrystusa, który mówi 
do nich: „Nie lękajcie się!”.

nowe wylanie ducha
Ks. Adam Wodarczyk ujął sens war-
szawskiego spotkania za pomocą 
dwóch słów – dziękczynienie i tęsk-
nota. Idąc tym tropem, dziękowaliśmy 
Bogu za Jana Pawła II, że mieliśmy 
szczęście żyć w czasach jego pon-
tyfikatu, za jego prorockie wołanie 
o przejście Ducha Świętego przez 
Polskę i za owoce, które ono w nas 
wyzwoliło. Przede wszystkim jednak 
prosiliśmy o nowe wylanie Ducha 
Świętego na nasz kraj, przeżywający 
czas laicyzacji.

Pielgrzymka ruchów i stowarzyszeń do warszawy

dZięKcZynienie i tęsknota
Tomasz Strużanowski
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O. Adam Schulz, przewodniczący 
Ogólnopolskiej Rady Ruchów Kato-
lickich, przytoczył słowa św. Bona-
wentury: „Duch Święty przychodzi 
tam, gdzie jest kochany, oczekiwany 
i zapraszany”. – Problemem jest zatem 
nie to, czy On do nas przyjdzie, czy 
zstąpi, bo tak się na pewno stanie, 
jeśli Go szczerze będziemy wzywali – 
powiedział. – Problem tkwi raczej 
w tym, byśmy chcieli i potrafili wyko-
rzystywać na co dzień Jego dary, aby-
śmy współpracowali z Jego łaską.

Punktem kulminacyjnym tej czę-
ści spotkania była modlitwa o nowe 
zesłanie Ducha Świętego, odnowę 
wiary i życia chrześcijańskiego w Pol-
sce i Europie, za ludzi podejmujących 
dzieło ewangelizacji.

na placu stanął krzyż
Po południu wraz z kilkunastotysięcz-
ną rzeszą pielgrzymów z całej Polski 
uczestniczyliśmy w Eucharystii, której 
przewodniczył metropolita warszaw-
ski abp Kazimierz Nycz. W nabożeń-
stwie wziął udział Prezydent RP Lech 
Kaczyński z żoną, a także prezydent 
Warszawy Hanna Gronkiewicz-Waltz. 
Przed Mszą św. abp Nycz poświęcił  
9-metrowej wysokości krzyż, ustawio-
ny w tym samym miejscu, w którym 
30 lat temu stał krzyż papieski. Przez 
te wszystkie lata wierni układali tu 
krzyże z kwiatów lub zniczy. Teraz 
nadeszła pora, aby w miejscu, z które-
go Jan Paweł II upomniał się o prawo 
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Polaków do zachowania swych chrześ-
cijańskich korzeni, z którego 3 lata 
później rozpoczęła się ostatnia ziem-
ska droga Prymasa Tysiąclecia, stanął 
krzyż z granitu. W sercu 2-milionowej 
metropolii będzie on przypominał, że 
nasza tożsamość płynie stąd, iż jeste-
śmy narodem chrześcijańskim. – To 
wy, małżonkowie z Domowego Koś-
cioła, bierzecie odpowiedzialność za 
krzyż w życiu rodzin – powiedział abp 
Kazimierz Nycz. W homilii wspomniał 
ks. Franciszka Blachnickiego i dzieło 
jego życia – Ruch Światło-Życie”.

Nawiązując do czytań mszalnych 
(były to te same czytania, co 30 lat 
temu), porównał Ezechielowe pole 
kości do obecnej duchowej stagnacji, 
ogarniającej coraz szersze kręgi spo-
łeczeństwa. – Jezus powołuje was do 
tego, by zanieść tym ludziom życie. Co 
robić, jeśli zadanie to wydaje się nieraz 
niemal niewykonalne? – zapytał. – Jest 
to sytuacja podobna do tej, w której 
powstają wielkie wynalazki. Wszyscy 
wiedzą, że czegoś nie da się zrobić. 
Przychodzi jednak prostaczek, który 
nie wie, że tego nie można zrobić – 
i robi to! Coś takiego wydarzyło się 
na tym placu 2 czerwca 1979 r. Nie-
możliwe stało się możliwe – zakończył 
Metropolita warszawski.

Dopełnieniem spotkania był rados-
ny wieczorny koncert ewangeliza-
cyjny zespołów „New Life’M”  oraz 
„Deus Meus”, zakończony Apelem 
Jasnogórskim.                      q

U roczystości rozpoczęła Msza 
św., podczas której dzięko-

wano za świadectwo życia, wiary 
i cierpienia Sługi Bożego, modląc się 
o jego rychłe wyniesienie do chwały 
świętych.

Po Eucharystii proboszcz parafii 
katedralnej ks. prał. Marek Rumiński 
otworzył wystawę fotograficzną, na 
której zaprezentowano zdjęcia Artu-
ro Mari oraz Czesława Jarmusza. 
Ksiądz Proboszcz przedstawił sylwet-
kę i dorobek długoletniego fotografa 
papieskiego, przypominając, że był 
on jedyną osobą wykonującą zdjęcia 
w trakcie pamiętnej prywatnej wizyty 
Jana Pawła II w toruńskiej katedrze. 
Wystawa ukazuje przejazd orszaku 
papieskiego ulicami Starówki do 
domu biskupiego, a także 8 unika-
towych zdjęć z wizyty Następcy św. 
Piotra w bazylice katedralnej. Dostoj-
ny Gość modlił się przed kaplicą 
Kopernikańską (miejsce sakramentu 
chrztu św. Mikołaja Kopernika), tutaj 
zaintonował pieśń „Salve Regina”. 
Tego dnia wystawę obejrzeli bp Józef 

Szamocki, Prezydent Torunia, goście 
oraz liczni wierni. Następnie w ra-
mach 25. Świętojańskiego Festiwalu 
Organowego odbył się koncert orga-
nowy. Karol Gołębiowski zaprezen-
tował utwory m.in. Mendelssohna, 
Brahmsa i Borowskiego.

O godz. 20 w katedrze odprawiono 
nabożeństwo czerwcowe pod prze-
wodnictwem Biskupa Józefa. Ksiądz 
Biskup podkreślił, że uroczystości 
rocznicowe są dobrą okazją, aby 
przypomnieć bogate nauczanie Jana 
Pawła II i uświadomić sobie, że on, 
mimo że odszedł do domu Ojca, jest 
wciąż obecny poprzez wspomnienia, 
modlitwę i rozważane teksty. Zachę-
cał, aby – na wzór Papieża Polaka –  
stawać się narzędziem Bożego Miło-
sierdzia.

Na zakończenie przy pomniku 
Jana Pawła II, który znajduje się przy 
katedrze, zapalono znicze, modlono 
się o dar szybkiej beatyfikacji Papie-
ża Polaka oraz odśpiewano „Barkę” 
i Apel Jasnogórski.

Ks. Piotr Klein

Pielgrzymka ruchów i stowarzyszeń do warszawy

i tęsknota

Pierwszego dnia wystawę obejrzał bp Józef Szamocki

Pamiętamy! 
Jan Paweł II w katedrze
w bazylice katedralnej Świętych Janów w Toruniu  
6 czerwca świętowano 10. rocznicę nawiedzenia przez 
Jana Pawła II matki kościołów diecezji toruńskiej

Uwielbienie Boga przez taniec
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 rocznica pielgrzymki Jana Pawła II do Ojczyzny 



Z  okazji trwającego w Kościele 
Roku św. Pawła Wydział Dusz-

pasterski Kurii Diecezjalnej Toruń-
skiej zorganizował w parafiach pw. 
Świętych Apostołów Piotra i Pawła, 
znajdujących się na terenie diecezji, 
„Dni skupienia ze św. Pawłem”. Celem 
spotkań było przybliżenie wiernym 
postaci św. Pawła oraz uzyskanie 
odpustu. Pierwsze spotkanie poświę-
cone Apostołowi Narodów zorganizo-
wano w październiku ub.r. w Przełę-
ku. W styczniu uczczono św. Pawła 
w Grodzicznie. W maju „Dzień ze św. 
Pawłem” przeżywano w Dębowej Łące 
i Lipinkach.

W niedzielę, 24 maja, wierni zgro-
madzili się w Dębowej Łące, a w nie-
dzielę, 31 maja, w Lipinkach. Każda 
z parafii przygotowała inscenizację na 
temat życia i działalności św. Pawła. 
Te przedstawienia w sposób obrazo-
wy i przystępny pokazywały wier-
nym ważne chwile z życia Apostoła. 
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W uroczystościach brał udział bp Jó- 
zef Szamocki, który w wygłoszonej 
katechezie przybliżał postać Aposto-
ła Narodów i tłumaczył, czym jest 
odpust i jakie warunki należy speł-
nić, aby go uzyskać. Podczas spotkań 
z wiernymi Ksiądz Biskup ukazywał 
drogę nawrócenia Apostoła. Św. Paweł 
z „gorliwego prześladowcy chrześci-
jan” stał się „gorliwym propagatorem 
Chrystusa”. Spotkanie kończyła Msza 
św. sprawowana przez bp. Józefa Sza-
mockiego. Uczestnicy uroczystości 
mogli uzyskać odpust jubileuszowy. 
Kolejnym miejscem, gdzie wierni 
zgromadzą się, aby uczcić Apostoła, 
będzie parafia w Zieleniu, w dekana-
cie kowalewskim (28 czerwca). 

Obchody roku ku czci św. Pawła 
zakończy 28 czerwca 

bp Andrzej Suski w parafii
pw. Świętych Apostołów Piotra 

i Pawła w Grudziądzu.
Ks. Dariusz Żurański

rów, konkurs plastyczny, kurs małe-
go ratownika, pokazy doświadczeń 
chemicznych, pokazy strażackie. 
Uczestnicy mieli także możliwość 
obejrzenia samochodów wojskowych, 
strażackich i policyjnych.

Caritas wraz ze swoimi sponso-
rami zadbała również o wyżywienie 
i słodkie paczki tak, aby ten wyjątko-
wy dzień na długo zapadł w pamięć 
młodych. I z pewnością tak będzie, 
ponieważ, choć po dobrej zabawie, 

z uśmiechem na twarzach

Uczestnicy Festynu Rodzinnego

Ku czci św. Pawła Apostoła

M łodzież ze Szkolnego Koła 
Caritas działającego przy 

Gimnazjum im. Szarych Szeregów 
w Lidzbarku oraz ministranci i lek-
torzy z parafii pw. św. Wojciecha 
i Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w Lidzbarku pod opieką  
ks. Krzysztofa Górskiego i ks. Dawida 
Urbaniaka wzięli udział w Festynie 
Rodzinnym z okazji Dnia Dziecka 
pt. „Bądźmy razem”, który odbył się 
30 maja w Toruniu. Organizatorem 
tego wspaniałego przedsięwzięcia 
była Caritas Diecezji Toruńskiej, którą 
wsparło wielu sponsorów.

Choć pogoda nie rozpieszczała, to 
humory podczas  superzabawy nie 
opuszczały uczestników. Młodzież 
i dzieci wzięły udział w „Biegu dla 
Janka Muzykanta”, którego trasa 
wiodła od Centrum Caritas przy  
ul. Bydgoskiej 1 aż na Bulwar Fila-
delfijski. Następnie uczestniczyły  
w atrakcjach przygotowanych przez 
organizatorów. A było ich bardzo 
wiele, m.in.: koncerty Orkiestry 
Wojskowej Garnizonowej z Torunia, 
bp. Antoniego Długosza i Majki 
Jeżowskiej, zespołu CZAqU, a także 
występ grupy cyrkowej z Wojewódz-
kiego Ośrodka Animacji Kultury, air 
show przygotowany przez Aeroklub 
Pomorski oraz losowanie 8 rowe-

z uśmiechem na twarzach młodzież 
i dzieci powróciły do rodzinnego mia-
sta, to już nie mogą się doczekać 
kolejnego wyjazdu na festyn w przy-
szłym roku.

Ks. Krzysztof Górski

Młodzież z Lipinek prezentuje program słowno-muzyczny o św. Pawle
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Festyn Rodzinny 
z okazji 
Dnia Dziecka 
„Bądźmy razem” 
był czasem 
radości i zabawy

30 maja odbył się Festyn Rodzinny z okazji Dnia Dziecka, na którym gościliśmy ok. 15 tys. dzieci. wydarzenie rozpoczęło się 
„Biegiem dla Janka Muzykanta”. Na scenie wystąpili m.in.: bp Antoni Długosz z „Ziarna”, Majka Jeżowska oraz zespół cZAqu. 
uczestnicy otrzymali koszulki, paczki ze słodyczami (rozdaliśmy 28 tys. paczek), wyżywienie i mieli możliwość przez 5 godzin 
nieodpłatnie korzystać z 36 instalacji pneumatycznych (typu zamki, zjeżdżalnie) oraz konkurencji sportowych i wielu atrakcji.

Festyn rodzinny z okazji dnia dziecka

P o m a g a m y  b l i s k o  C i e b i e !
www.torun.caritas.pl

nabór do Bursy 
Akademickiej 
rozpoczęliśmy po raz szósty 

nabór do Bursy Akademi-
ckiej dla tegorocznych matu-
rzystów i wszystkich, którzy 
chcą podjąć studia na Uni-
wersytecie Mikołaja Koperni-
ka oraz na pozostałych uczel-
niach Torunia i Bydgoszczy. 
Rejestracja na stronie: www.
bursaakademicka.eu .

Jest to miejsce wyjątkowe, 
gdyż leży w urokliwym zespo-
le pałacowo-parkowym, na 
którego terenie znajdują się 
nowoczesne korty i boiska. 
Bursa jest przeznaczona dla 
60 studentów, którzy na co 
dzień korzystają również 
z posiłków. Do dyspozycji mają 
komputery oraz wspaniałe 
warunki do nauki. Do Torunia 
jest zaledwie 5 km, a autobusy 
jeżdżą prawie co 15 minut. Ser-
decznie zapraszamy!

Fotoreportaż 
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W reszcie świeci słońce – to bar-
dzo dobry znak! Jest auto-
kar. My, od św. Antoniego 

na toruńskich Wrzosach, dosiadamy 
się do młodych z Miłosierdzia Bożego 
z Kozackich Gór. Jedziemy. Modlitwa 
o szczęśliwą podróż, wspominanie 
poprzednich Lednic.

Kierowcę mamy dobrego. Po drodze 
zboże, maki, chabry i ludzie – młodzi, 
nastoletni i ci już nienastoletni, ale 
ciągle młodzi duchem!

Na Polu Lednickim dostajemy bre-
wiarze. Lednicka Liturgia Czasu, bo 
czas jest tematem tegorocznego spot-
kania. Zajmujemy miejsce w sektorze. 
Są wśród nas stali bywalcy – to „dino-
zaury”, którzy spokojnie czekają na 
kolejne punkty programu. Są też i tacy, 
którzy przyjechali pierwszy raz. W ich 
oczach ciekawość miesza się z nie-
pewnością. Różnice te jednak prze-
stają być widoczne, gdy rozpoczyna 
się nauka lednickich pieśni i tańców. 
Widok prostej, młodzieńczej, czystej 
radości zachwyca.

Kolejne punkty lednickiego spot-
kania z jednej strony nas wyciszają 
i zbliżają do siebie, a z drugiej coraz 
bardziej budzą radość bycia z Bogiem 
i drugim człowiekiem. Niestraszne nam 
chłód i przemakające kurtki, gdyż tutaj 
deszcz nabiera nieco innego znaczenia – 
to jakby woda z wielkiej chrzcielnicy 
Pana, bo przecież jesteśmy u źródeł 
chrześcijaństwa Europy. Po zmroku, 
w światłach reflektorów oświetlających 
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To było wspaniałe przeżycie! Widok młodzieży bawiącej się na chwałę Pana napawał optymizmem i chęcią do życia. 
Rozmodleni i uduchowieni czekamy na następne spotkanie. Tańcem chwalmy Go!                                                          Piotr

Nasza Lednica

Przyjazd do Lednicy był dla mnie wiel-
kim darem od Boga. W tamtym dniu nie 
liczyło się moje wczoraj ani jutro, ale 
tylko moje dzisiaj, w Nim. Z tej wielkiej 
energii bijącej z serc płynęła nadzieja,  
że oprócz zła na świecie istnieją również 
dobro, życzliwość i miłość. Na Polach 
Lednickich panował chłód, ale nasze 
serca były gorące. Przejawiało się to  
w naszych słowach, gestach, śpiewie 
i tańcu. Z pewnością jeszcze długo będą 
nam towarzyszyły te wspomnienia. 
Szczególnie jedno chciałabym zapamię-
tać: wspomnienie Jezusa podążającego 
w ogromnej monstrancji wśród ciem-
ności nad wielotysięcznym tłumem. 
                                                                    Asia

Rybę, deszcz wygląda niemal jak tchnie-
nie Ducha Świętego. I nic dziwnego, tak 
głośno wyśpiewujemy słowa Jana Paw- 
ła II: „Niech zstąpi Duch Twój i odnowi 
oblicze ziemi! Tej ziemi!”.

Jezus jest wśród nas. Przyjęty do serc 
podczas Mszy św., obecny w ogromnej 
monstrancji w Eucharystycznym Ciele, 
dostrzegany w oczach drugiego czło-
wieka. Z Nim i dla Niego to przejście 
przez Rybę. Ten dzień i ta noc to czas 
zyskany. „Tak, tak, Panie, Ty wiesz, że 
Cię kocham, tak, tak, Panie, przecież 
Ty to wiesz”.

Joanna Kruczyńska

We wszystkich ludziach tam spotka-
nych oraz w tych, którzy mi towarzy-
szyli, można było odczuć miłość Pana, 
który kocha mimo wszystko.          Asia


